

Ⅱ 決算報告書

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 現金預金			
普通預金	16,073,491	16,071,240	2,251
現金預金合計	16,073,491	16,071,240	2,251
(2) その他流動資産			
未収金	4,044,056	4,050,883	△ 6,827
その他流動資産合計	4,044,056	4,050,883	△ 6,827
流動資産合計	20,117,547	20,122,123	△ 4,576
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産			
基金積立資産	6,044,040,591	5,957,397,468	86,643,123
普通預金(一般正味)	21,244	21,818	△ 574
普通預金(指定正味)	457,563,772	157,488,165	300,075,607
定期預金(一般正味)	300,000,000	300,000,000	0
定期預金(指定正味)	3,956,562,691	4,170,015,845	△ 213,453,154
投資有価証券	1,329,892,884	1,329,871,640	21,244
長期貸付金	16,520,868,000	16,462,522,000	58,346,000
特定資産合計	22,564,908,591	22,419,919,468	144,989,123
(3) その他固定資産			
什器備品	1	1	0
その他固定資産合計	1	1	0
固定資産合計	22,565,908,592	22,420,919,469	144,989,123
資産合計	22,586,026,139	22,441,041,592	144,984,547
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	95,907	101,057	△ 5,150
流動負債合計	95,907	101,057	△ 5,150
2 固定負債			
長期借入金	1,569,000,000	1,438,750,000	130,250,000
固定負債合計	1,569,000,000	1,438,750,000	130,250,000
負債合計	1,569,095,907	1,438,851,057	130,244,850
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	1,000,000	1,000,000	0
サマージャンボ交付金	20,695,887,347	20,681,147,650	14,739,697
指定正味財産合計	20,696,887,347	20,682,147,650	14,739,697
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000)	(1,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(20,695,887,347)	(20,681,147,650)	(14,739,697)
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	320,042,885	320,042,885	0
(うち特定資産への充当額)	(300,021,244)	(300,021,818)	(△ 574)
正味財産合計	21,016,930,232	21,002,190,535	14,739,697
負債及び正味財産合計	22,586,026,139	22,441,041,592	144,984,547

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	0	200	△ 200
基本財産受取利息	0	200	△ 200
特定資産運用益	6,970,097	10,170,444	△ 3,200,347
基金積立資産受取利息	6,955,215	10,153,779	△ 3,198,564
ハウジング・バンク交付金受取利息	14,882	16,665	△ 1,783
貸付事業収益	40,084,991	42,715,206	△ 2,630,215
貸付金受取利息	40,084,991	42,715,206	△ 2,630,215
受取補助金等	1,030,236,032	1,121,805,624	△ 91,569,592
受取パーソナルバンク交付金振替額	316,155,099	361,113,693	△ 44,958,594
受取パーソナルバンク交付金振替額(取崩額)	330,656,228	338,731,835	△ 8,075,607
受取ハウジング・バンク交付金	381,832,890	420,016,056	△ 38,183,166
受取全国協会等助成金	1,591,815	1,944,040	△ 352,225
受取全国協会災害支援金	0	0	0
雑収益	1,718	2,242,682	△ 2,240,964
受取利息	1,718	1,471	247
雑収益	0	2,241,211	△ 2,241,211
経常収益計	1,077,292,838	1,176,934,156	△ 99,641,318
(2) 経常費用			
事業費	999,561,020	1,103,877,434	△ 104,316,414
人件費負担金	8,976,518	9,446,061	△ 469,543
会議費	0	0	0
通信運搬費	120,669	111,969	8,700
印刷製本費	643,500	605,000	38,500
賃借料	0	0	0
委託費	198,000	198,000	0
支払手数料	127,078	124,971	2,107
雑費	2,183	6,234	△ 4,051
支払助成金(研修助成事業)	44,545,000	50,058,000	△ 5,513,000
支払助成金(地域活動助成事業)	170,000,000	200,000,000	△ 30,000,000
支払助成金(市町村振興助成事業)	101,000,000	82,000,000	19,000,000
支払助成金(市町村関係団体支援事業)	37,868,206	36,910,000	958,206
支払基金交付金(パーソナルバンク)	250,000,000	300,000,000	△ 50,000,000
支払市町村交付金(ハウジング・バンク)	381,847,772	420,032,721	△ 38,184,949

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
支払利息	4,232,094	4,384,478	△ 152,384
災害支援金	0	0	0
管理費	77,731,818	73,056,722	4,675,096
人件費負担金	5,984,678	6,297,374	△ 312,696
会議費	24,420	18,360	6,060
旅費交通費	112,858	31,067	81,791
通信運搬費	43,940	49,658	△ 5,718
消耗品費	29,953	0	29,953
印刷製本費	19,140	33,880	△ 14,740
賃借料	108,580	94,890	13,690
委託費	244,200	244,200	0
支払報酬	440,000	440,000	0
租税公課	102,600	103,200	△ 600
支払手数料	27,747	15,994	11,753
交際費	0	0	0
共通経費負担金	2,422,313	2,240,866	181,447
支払納付金	66,155,099	61,113,693	5,041,406
広報宣伝費	2,016,290	2,373,540	△ 357,250
減価償却費	0	0	0
雑費	0	0	0
経常費用計	1,077,292,838	1,176,934,156	△ 99,641,318
当期経常増減額	0	0	0
2 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	320,042,885	320,042,885	0
一般正味財産期末残高	320,042,885	320,042,885	0
II 指定正味財産増減の部			
受取マージャンホ 交付金	661,551,024	611,136,944	50,414,080
一般正味財産への振替額	△ 646,811,327	△ 699,845,528	53,034,201
内 基金交付金・納付金分	△ 316,155,099	△ 361,113,693	44,958,594
事業費充当のため取崩	△ 330,656,228	△ 338,731,835	8,075,607
当期指定正味財産増減額	14,739,697	△ 88,708,584	103,448,281
指定正味財産期首残高	20,682,147,650	20,770,856,234	△ 88,708,584
指定正味財産期末残高	20,696,887,347	20,682,147,650	14,739,697
III 正味財産期末残高	21,016,930,232	21,002,190,535	14,739,697

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興支援事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	0	0		0
基本財産受取利息	0	0		0
特定資産運用益	6,970,097	0		6,970,097
基金積立資産受取利息	6,955,215	0		6,955,215
ハロウィンジャンボ交付金受取利息	14,882	0		14,882
貸付事業収益	29,900,495	10,184,496		40,084,991
貸付金受取利息	29,900,495	10,184,496		40,084,991
受取補助金等	962,689,118	67,546,914	0	1,030,236,032
受取サマージャンボ交付金振替額	250,000,000	66,155,099		316,155,099
受取サマージャンボ交付金振替額(取崩額)	330,656,228	0		330,656,228
受取ハロウィンジャンボ交付金	381,832,890	0		381,832,890
受取全国協会等助成金	200,000	1,391,815		1,591,815
受取全国協会災害支援金	0	0		0
雑収益	1,310	408		1,718
受取利息	1,310	408		1,718
雑収益	0	0		0
経常収益計	999,561,020	77,731,818		1,077,292,838
(2) 経常費用				
事業費	999,561,020	0		999,561,020
人件費負担金	8,976,518			8,976,518
会議費	0			0
通信運搬費	120,669			120,669
印刷製本費	643,500			643,500
賃借料	0			0
委託費	198,000			198,000
支払手数料	127,078			127,078
雑費	2,183			2,183
支払助成金(研修助成事業)	44,545,000			44,545,000
支払助成金(地域活動助成事業)	170,000,000			170,000,000
支払助成金(市町村振興助成事業)	101,000,000			101,000,000
支払助成金(市町村関係団体支援事業)	37,868,206			37,868,206
支払基金交付金(サマージャンボ)	250,000,000			250,000,000
支払市町村交付金(ハロウィンジャンボ)	381,847,772			381,847,772
支払利息	4,232,094			4,232,094
災害支援金	0			0
管理費	0	77,731,818		77,731,818
人件費負担金		5,984,678		5,984,678
会議費		24,420		24,420
旅費交通費		112,858		112,858
通信運搬費		43,940		43,940
消耗品費		29,953		29,953
印刷製本費		19,140		19,140
賃借料		108,580		108,580
委託費		244,200		244,200
支払報酬		440,000		440,000
租税公課		102,600		102,600
支払手数料		27,747		27,747
交際費		0		0
共通経費負担金		2,422,313		2,422,313
支払納付金		66,155,099		66,155,099
広報宣伝費		2,016,290		2,016,290
減価償却費		0		0
雑費		0		0
経常費用計	999,561,020	77,731,818		1,077,292,838
当期経常増減額	0	0		0
2 経常外増減の部				
当期経常外増減額	0			0
当期一般正味財産増減額	0	0		0
一般正味財産期首残高	320,042,885	0		320,042,885
一般正味財産期末残高	320,042,885	0		320,042,885
II 指定正味財産増減の部				
受取サマージャンボ交付金	595,395,925	66,155,099		661,551,024
一般正味財産への振替額	△ 580,656,228	△ 66,155,099		△ 646,811,327
内 基金交付金・納付金分	△ 250,000,000	△ 66,155,099		△ 316,155,099
事業費充当のため取崩	△ 330,656,228			△ 330,656,228
当期指定正味財産増減額	14,739,697	0		14,739,697
指定正味財産期首残高	20,682,147,650	0		20,682,147,650
指定正味財産期末残高	20,696,887,347	0		20,696,887,347
III 正味財産期末残高	21,016,930,232	0		21,016,930,232

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品……定額法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
小計	1,000,000	0	0	1,000,000
特定資産				
基金積立資産	5,957,397,468	3,151,821,169	3,065,178,046	6,044,040,591
長期貸付金	16,462,522,000	2,784,500,000	2,726,154,000	16,520,868,000
小計	22,419,919,468	5,936,321,169	5,791,332,046	22,564,908,591
合計	22,420,919,468	5,936,321,169	5,791,332,046	22,565,908,591

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	1,000,000	(1,000,000)		
小計	1,000,000	(1,000,000)		
特定資産				
基金積立資産	6,044,040,591	(5,744,019,347)	(300,021,244)	
長期貸付金	16,520,868,000	(14,951,868,000)		(1,569,000,000)
小計	22,564,908,591	(20,695,887,347)	(300,021,244)	(1,569,000,000)
合計	22,565,908,591	(20,696,887,347)	(300,021,244)	(1,569,000,000)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	872,550	872,549	1
計	872,550	872,549	1

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
第156回共同発行市場公募公債地方債(10年)	630,000,000	631,008,000	1,008,000
第432回大阪府公債(10年)	199,892,884	199,200,000	△ 692,884
令和2年度第2回長野県公債(10年)	100,000,000	97,840,000	△ 2,160,000
NTTファイナンス(株)第18回社債(10年)	100,000,000	98,110,000	△ 1,890,000
日本生命第8回劣後ローン流動化(株)第1回社債(最長30年)	300,000,000	297,000,000	△ 3,000,000
計	1,329,892,884	1,323,158,000	△ 6,734,884

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
受取ハロウィンジャンボ宝くじ交付金	長野県	0	381,832,890	381,832,890	0	一般正味財産
受取全国協会等助成金	一般財団法人 全国市町村振興協会	0	1,391,815	1,391,815	0	一般正味財産
受取全国協会等助成金	公益財団法人 全国市町村研修財団	0	200,000	200,000	0	一般正味財産
受取サマージャンボ宝くじ交付金	長野県	20,681,147,650	661,551,024	646,811,327	20,695,887,347	指定正味財産
計		20,681,147,650	1,044,975,729	1,030,236,032	20,695,887,347	

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

会計区分	内 容		金 額
公益目的事業会計	経常収益への振替額	基金交付金支払いによる振替額	250,000,000
		事業費への充当による振替額	330,656,228
法人会計	経常収益への振替額	一般財団法人全国市町村振興協会納付金支払いによる振替額	66,155,099
計			646,811,327

附 属 明 細 書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載は省略する。

2 引当金の明細 該当なし

財 産 目 録

令和5年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)					
(一般正味)	現金預金	普通預金	16,073,491		
		八十二銀行本店	16,073,491		
	未収金		4,044,056		
		(事業)人件費負担金	人件費の精算に伴う戻し入れ	771,482	
		(事業)貸付金受取利息	貸付金未経過利息3/25～3/31分	697,342	
		(事業)基金積立資産受取利息	定期預金利息 預入日～3/31分	1,989,223	
		(法人)人件費負担金	人件費の精算に伴う戻し入れ	514,322	
		(法人)共通経費負担金	共通経費の精算に伴う戻し入れ	71,687	
流動資産合計			20,117,547		
(固定資産)					
基本財産	基本財産	定期預金	1,000,000		
	(指定正味)	八十二銀行本店	1,000,000		
特定資産	基金積立資産		6,044,040,591		
		普通預金	457,585,016		
	(一般正味)	八十二銀行本店	21,244		
	(指定正味)	八十二銀行本店	457,563,772		
		定期預金	4,256,562,691		
	(一般正味)	長野県信用組合本店	300,000,000		
	(指定正味)	長野県信用組合本店	1,837,970,496		
	(指定正味)	長野銀行長野営業部	2,082,696,766		
	(指定正味)	大和ネクスト銀行	35,895,429		
	(指定正味)	投資有価証券	(公益目的保有財産)	1,329,892,884	
		第156回共同発行債(10年)	630,000,000		
		第432回大阪府債(10年)	199,892,884		
		令和2年度第2回長野県債(10年)	100,000,000		
		NTTファイナンス㈱第18回社債(10年)	100,000,000		
		日本生命第8回劣後ローン社債(最長30年)	300,000,000		
	長期貸付金		16,520,868,000		
(指定正味)	53団体(17市, 13町, 12村, 6広域連合、5組合)	市町村の施設等整備事業に対する貸付金で、利息収入は市町村を支援する事業及び管理費として使用している。(公益目的保有財産(長期借入金除く))	14,951,868,000		
(長期借入金)			1,569,000,000		
その他の固定資産	(一般正味)	什器備品(展示ケース2台)	法人運営等に使用している。	1	
	固定資産合計			22,565,908,592	
資産合計			22,586,026,139		
(流動負債)					
未払金	未払金		95,907		
	(一般正味)		(事業)通信運搬費	後納郵便料	7,226
			(事業)支払手数料	振込手数料	15,271
			(事業)支払利息	借入金支払利息3/25～3/31分	72,508
			(法人)通信運搬費	後納郵便料	168
			(法人)賃借料	ANSER+ビ'ス月間基本料	550
			(法人)支払手数料	振込手数料	184
流動負債合計			95,907		
(固定負債)					
長期借入金	長期借入金		1,569,000,000		
		一般財団法人全国市町村振興協会	公益目的事業の貸付事業に係る転貸資金	1,569,000,000	
固定負債合計			1,569,000,000		
負債合計			1,569,095,907		
正味財産			21,016,930,232		

監査報告書

令和5年5月18日

公益財団法人長野県市町村振興協会

理事長 花岡利夫 様

監事 土屋陽一 ㊟

監事 ㊟

私 監事は、令和4年4月1日から令和5年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行に関して、本監査報告を作成し、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

私 監事は、理事会に出席するとともに、理事及び事務局職員からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じ説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、法人事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財務諸表等（貸借対照表、正味財産増減計算書及び財産目録）について検討いたしました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

ア 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

イ 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 財務諸表等の監査結果

財務諸表等は、法人の財産及び損益の状況を、すべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

長期貸付残高明細書

令和5年3月31日現在

(単位:円)

市町村名	R4年3月末残高	R4年度貸付額	9月・3月 償還額合計	R5年3月末残高
長野市	691,278,000	52,200,000	137,574,000	605,904,000
松本市	1,303,566,000	139,400,000	236,790,000	1,206,176,000
上田市	657,046,000	103,000,000	107,540,000	652,506,000
岡谷市	616,290,000	142,100,000	67,768,000	690,622,000
飯田市	397,420,000	65,700,000	80,220,000	382,900,000
諏訪市	1,010,092,000	102,500,000	88,208,000	1,024,384,000
須坂市	777,052,000	127,600,000	192,140,000	712,512,000
小諸市	987,628,000	94,300,000	133,150,000	948,778,000
伊那市	604,332,000	81,800,000	97,742,000	588,390,000
駒ヶ根市	103,400,000	93,900,000	10,118,000	187,182,000
中野市	178,254,000	97,600,000	35,898,000	239,956,000
大町市	318,964,000	30,300,000	66,000,000	283,264,000
飯山市	66,942,000	5,700,000	19,830,000	52,812,000
茅野市	979,954,000	138,600,000	147,552,000	971,002,000
塩尻市	42,732,000	0	4,238,000	38,494,000
千曲市	347,470,000	80,100,000	60,796,000	366,774,000
東御市	498,266,000	65,800,000	52,920,000	511,146,000
小海町	5,000,000	0	1,250,000	3,750,000
御代田町	106,000,000	43,400,000	664,000	148,736,000
立科町	92,976,000	0	23,002,000	69,974,000
青木村	116,960,000	31,000,000	4,784,000	143,176,000
下諏訪町	805,648,000	105,300,000	105,726,000	805,222,000
富士見町	99,300,000	0	1,450,000	97,850,000
原村	29,400,000	8,400,000	900,000	36,900,000
松川町	350,152,000	145,500,000	22,766,000	472,886,000
高森町	178,480,000	0	22,568,000	155,912,000
泰阜村	41,900,000	0	5,248,000	36,652,000
喬木村	81,200,000	33,700,000	6,048,000	108,852,000
豊丘村	33,200,000	13,500,000	7,544,000	39,156,000
木祖村	0	20,300,000	0	20,300,000
木曾町	622,616,000	100,000,000	112,598,000	610,018,000
朝日村	1,456,000	0	182,000	1,274,000
池田町	155,324,000	0	34,698,000	120,626,000
白馬村	340,616,000	96,400,000	18,188,000	418,828,000
小谷村	39,400,000	0	2,000,000	37,400,000
坂城町	156,372,000	0	16,350,000	140,022,000

市町村名	R4年3月末残高	R4年度貸付額	9月・3月 償還額合計	R5年3月末残高
高山村	9,650,000	24,400,000	2,678,000	31,372,000
山ノ内町	113,346,000	0	22,338,000	91,008,000
信濃町	163,872,000	38,700,000	14,672,000	187,900,000
小川村	18,550,000	0	4,916,000	13,634,000
飯綱町	1,047,494,000	211,800,000	175,938,000	1,083,356,000
栄村	4,174,000	0	1,474,000	2,700,000
上田地域広域連合	231,288,000	108,800,000	85,800,000	254,288,000
上伊那広域連合	302,492,000	200,000,000	32,336,000	470,156,000
南信州広域連合	100,000,000	0	0	100,000,000
松本広域連合	388,830,000	51,600,000	127,974,000	312,456,000
北アルプス広域連合	236,878,000	63,300,000	64,588,000	235,590,000
千曲坂城消防組合	290,472,000	0	61,756,000	228,716,000
岳南広域消防組合	171,720,000	67,800,000	57,576,000	181,944,000
諏訪広域連合	180,688,000	0	37,330,000	143,358,000
湖北行政事務組合	166,998,000	0	63,640,000	103,358,000
諏訪市・茅野市 衛生施設組合	144,414,000	0	42,166,000	102,248,000
塩尻市・辰野町 中学校組合	54,970,000	0	6,522,000	48,448,000
合計	16,462,522,000	2,784,500,000	2,726,154,000	16,520,868,000

53団体(17市、13町、12村、6広域連合、5組合)